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Anotace

Tématem této bakalářské práce je reverzní inženýrství. V teoretických statích je

popisován jeho význam, metodika a použité technologie. V praktických části je

demonstrován kompletní postup při aplikování reverzního inženýrství na křížový

přepínač. V práci je popsána metodika snímání bodů, rekonstrukce a úprava modelu pro

3D tisk součásti. V závěru práce byla součást vytištěna a porovnána s kovovou předlohou.
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Annotation
Reverse engineering is the main theme of this bachelor thesis. In theoretic parts is

described his importance, methodology and used technology. In practice parts is

demonstrated complete procedure of application reverse engineering for cross switch. In

thesis is described methodology of scanning points, reconstruction and editing model for

3D printing. The cross switch was printed and compared with metal original in the end of

thesis.
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Seznam použitých zkratek

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ASA Acrylonitrile styrene acrylate

CAD Computer Aided Design – Počítačem podporované projektování

CCM Coordinate Measuring Machines – Souřadnicové měřící stroje

CNC Computer Numeric Control – Číslicové řízení počítačem

CT Computer Tomography – Počítačová tomografie

FDM Fused Deposition Modeling – Tavné poziční modelování

NDT Non Destructive Testing – Nedestruktivní testování

NURBS Non Uniform Rational B-Splines – Neuniformní racionální B-Spline

PLA Polyactic acid

SLA Stereolithography – Stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering – Selektivní laserové spékání

SMS Souřadnicové měřící stroje

STEP Standart for Exchange of Product model data – Standart pro výměnu

modelových dat

STL Standart Triangle Language – Standartní trojúhelníkový jazyk

UV Ultraviolet – Ultrafialové záření
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Úvod

Reprodukce náhradních dílů pro veterány je v dnešní době jejich investičního potenciálu

velmi slibně se rozvijícím odvětvím. Moderní technologie navíc otevírají široké spektrum

možností pro tuto specifickou a často kusovou výrobu. Tato bakalářská práce se zabývá

problematikou a možností využití reverzního inženýrství v oblasti výroby součástek pro

historická vozidla, včetně realizace jednoho z uvedených postupů na konkrétní součástce.

První kapitola nastiňuje podstatu a význam reverzního inženýrství. Nejprve je uveden

pohled na reverzní inženýrství z hlediska historie, následně je zde rozvedeno jeho využití

v jednotlivých oblastech. Jsou zde uváděny konkrétní případy z oblasti automobilového

a zbrojního průmyslu, architektury, umění a u informačních technologii. V druhé kapitola

popisuje zkoumaný objekt a zabývá se vznikem a funkcí dané součásti, dnešní poptávkou

a na závěr řeší přípravu objektu pro provedení reverzního inženýrství.

Třetí kapitola popisuje možné způsoby získávání mraku bodů, potřebného pro následnou

rekonstrukci součásti a vznik CAD modelu. Nejprve rozebírá metody snímání pomocí

souřadnicových měřících strojů, a to v kartézském a nekartézském souřadném systému,

a následně pomocí počítačové tomografie. Poté se řeší problematika získávání modelu

zkoumaného objektu na základě naměřených hodnot.

Ve čtvrté kapitole se pojednává o optimalizaci modelu jak z hlediska konstrukčního, tak

z hlediska technologického dle následné výroby součásti. Na tuto kapitolu navazuje

kapitola pátá, která shrnuje problematiku 3D tiskáren, porovnává možné způsoby tisku

a druhy materiálu. Na konci kapitoly je popsán tisk zreprodukované součásti.

Poslední, šestá, kapitola porovnává vytisknuté součásti se vzorem, popisuje kvalitu

výrobku a přináší návrhy na další možné konstrukční změny.
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1 Reverzní inženýrství

Pojem reverzní inženýrství, jak již lze tušit z názvu, znamená proces opačný, než je

klasické inženýrství. Objekt není tedy navrhován na základě vstupních požadavků

či parametrů, ale na základě podkladů získaných z již hotového výrobku sloužícího na

vzor. Ze vzorového předmětu se tedy snažíme získat co nejvíce informací o jeho

vlastnostech, postupu výroby, či funkcích, neboť máme většinou jen holý předmět bez

nějakých dalších výrobních podkladů. Na základě takto získaných hodnot můžeme

vytvořit jeho výrobní dokumentaci a tak ho znovu zreprodukovat v podobné kvalitě,

popřípadě využít jeho principy pro vytvoření vlastního vylepšeného předmětu. Jako

zkoumaný předmět si můžeme představit téměř cokoli od strojních součástí, automobilů,

letadel, mobilních telefonů, přes domy, nábytek, software, nebo i jídla. Reverzní

inženýrství provozuje každý člověk téměř denně. Například v oblasti renovací veteránů,

kde jsou často některé součásti poškozené, popřípadě úplně chybí, je potřeba provádět

reverzní inženýrství téměř na každém kroku. Mezi reverzní inženýrství ale lze také zařadit

i takové činnosti, jako je výměna plaňky v plotu, neboť i zde je nutno se inspirovat

zbytkem plotu, aby nová plaňka vypadala stejně jako ostatní. Použití reverzního

inženýrství však nemusí být vždy úplně legální, neboť díky němu lze okopírovat

patentově chráněné nápady, které se pak můžou vydávat za vlastní dílo. Typický příklad

plagiátorství lze najít například v IT oblastech, kde je možné přesáhnout hranice ochrany

programu, který pak je možné nelegálně modifikovat a šířit. [1]

1.1 Historie reverzního inženýrství

Počátek reverzního inženýrství lze hledat již v dobách paleolitu (1 800 000-8 000 př. Kr.),

ve kterém se začali vytvářet zárodky lidských kultur a technologii, neboť se začali vyrábět

a používat první kamenné nástroje. Tyto kamenné nástroje se postupně rozšiřovaly mezi

ostatní skupiny, což lze označit jako reverzní inženýrství. Reverzní inženýrství lze

zaznamenat ve všech epochách lidstva, kdy jeho největší rozmach můžeme pozorovat

v průmyslových dobách, popřípadě ve válečných obdobích, kdy docházelo k neustálé

špionáži mezi jednotlivými stranami. [2]

1.2 Reverzní inženýrství v odvětvích

1.2.1 Automobilový a motocyklový průmysl

Nejjednodušší příklady využití reverzního inženýrství můžeme nalézt v automobilovém

průmyslu. Avšak nebýt kopírování konkurenčních technologii, docházelo by častokrát
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k vývoji stejné věci na více místech najednou. Pro příklad z historie uvádím poválečnou

Jawu Pérák. Motocykl představený na poválečném motoristickém veletrhu zaujal svojí

moderní koncepcí, ale nelze si nevšimnout, že se Jawa leckde inspirovala u jiných značek.

Například teleskopické pérování zadního kolo se nápadně podobá řešením použitých u

BMW (viz. Obr. 1-1 a Obr. 1-2), nebo řadící a startovací páka vyústěná na společné

dvojité hřídeli byla převzata od DKW. Při představení následujícího modelu se však již

DKW ohradila a Jawa byla nucena vymyslet vlastní řešení. Jawa však nebyla jediná

československá plagiátorská značka, například během vývoje mopedu Stadion bylo

dokonce zakoupeno několik konkurenčních mopedů, které byly testovány a následně

i rozebrány za účelem okopírování některých technologii. [3]

Obr. 1-1 BMW R 61 [4]

Obr. 1-2 Jawa Pérák

V dnešní době jsou kopírováním cizích automobilů známé především čínské

automobilky. Často lze vidět na automobilových veletrzích zarputilé asijské fotografy,

fotící vozy do nejmenších detailů, včetně důležitých podvozkových komponentů.

Následně okopírované výtvory jsou podobné originálu nejen tvarem či koncepcí, ale lze

často na nich spatřit naprosto totožné konstrukční řešení, či estetické detaily jako na

předloze. Mezi typický příklad lze například zařadit sedan vyšší střední třídy JAC A6

nápadně podobný německému Audi A6. Zde si lze povšimnout, že si čínští plagiátoři

nelámali ani hlavu s vymýšlením jiného typového označení vozu. [5]

Obr. 1-3 JAC A6 [5]

Obr. 1-4 Audi A6 [5]
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1.2.2 Válečný a zbrojní průmysl

Jak již bylo uvedeno výše, válečná mašinérie je ideální prostředí pro kopírování cizích

výtvorů. Během válek vznikala celá špionážní oddělení zaměřená na získávání

konkurenčních technologií. Taktéž, pokud se povedlo ukořistit nějaký zajímavý

nepřátelský stroj, okamžitě došlo k jeho podrobení výzkumu.

Nejen ve válečném průmyslu, ale i čistě ve zbrojařském docházelo a dochází


[…]


ABS znázorněného zelenou barvou. Pro tisk této součásti bylo spotřebováno zhruba 120

g ABS plastu a 18g podpůrného materiálu QSR.

Obr. 5-7 Náhled v softwaru tiskárny

Tisk součásti 7 zabral téměř osm hodin. Tisk tělesa se povedl, nevznikly žádné deformace

nebo hrubší nedostatky, pro které by bylo nutné tisk opakovat.

Obr. 5-8 Vytisknutý model tělesa
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6 Ověření

Pro dokončení procesu reverzního inženýrství bylo nutné provést alespoň částečné

srovnání s původním tělesem křížového přepínače. Částečné z toho důvodu, že byl model

konstrukčně upraven a není tedy úplně shodný s originálním dílem. Před samotným

porovnáním bylo ještě třeba odstranit podpory. Ty byly sice vytisknuty z odbouratelného

materiálu, avšak jejich mechanické odstranění šlo velmi rychle, takže nebylo nutné těleso

máčet v roztoku. Jediné místo, které bylo potřeba propilovat, byly otvory, kterými vede

vodící táhlo. Taktéž byly díry pro vruty vzhledem k velikosti vrutů držících kontakty pro

zapalování. Stav tělesa po odstranění podpor je viditelný na obr 6-1.

Obr. 6-1 Dokončené těleso přepínače

Takto dokončené těleso je připravené pro osazení dalšími součástmi.

6.1 Porovnání

Pro finální porovnání kopie s originálem byla obě tělesa osazena součástkami, abych

zároveň proběhlo ověření smontovatelnosti a funkčnosti výrobku. Pro osazení plastového

tělesa jsem použil díly z jiného přepínače. Kopie křížového přepínače šla smontovat bez

obtíží a přepínání funguje. Vzhledem k upravené konstrukci jsem oproti původnímu dílu

nepotřeboval 23 drobných, převážně izolačních, součástek což by v celkové výrobě

přepínače znamenalo značnou úsporu.
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Obr. 6-2 Originál a kopie křížového přepínače

6.2 Návrh změn

Závěrečné smontování a ověření funkčnosti neodhalilo žádné veliké konstrukční

nedostatky. Pouze je třeba zvětšit otvory pro vodící táhlo a vruty držící zapalovací

kontakty. Další úpravy modelu by se již týkaly pouze technologického hlediska 3D tisku.

Například bych mohl udělat konstrukční podpěru napříč kruhovými otvory, která by byla

postačující, a nebylo by nutné tisknout veliké podpory od spodku součásti. Jako další

variantu lze zařadit použití jiného softwaru, kde lze podpory stavět libovolně.

6.3 Kalkulace nákladů

Pro správnou kalkulaci výrobních nákladů je třeba zahrnout veškeré činnosti související

s výrobou dané součásti. Mezi hlavní náklady patří materiál, software, hardware, práce a

energie. Za vedlejší náklady lze považovat údržbu zařízení, odpisy strojů, režijní náklady

a další. Tyto všechny náklady lze shrnout do rovnice celkových nákladů, psané ve tvaru:

𝐶𝑜𝑠𝑡 = 𝑃 + 𝑂 +𝑀 + 𝐿

kde P představuje odpisy stroje, O provozní náklady, M materiálové náklady a L náklady

na obsluhu stroje. Na základě tohoto vzorce byla stanovena přibližná cena tisku křížového

přepínače na 800 Kč. Při spotřebě 120 g materiálu a orientační ceně ABS plastu 600

Kč/kg tvoří materiálové náklady 72 Kč. Pokud bychom se rozhodli tisknout těleso

z původního materiálu, tedy hliníku, bylo by třeba cca 350 g materiálu. Při ceně okolo

4000 Kč/kg tvoří materiálové náklady 1365 Kč. Výsledný kovový tisk by byl mnohem

dražší díky jeho energetické náročnosti. [37]
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabíral tématem reverzního inženýrství, konkrétněji

problematikou získaní mraku bodů, jeho zpracovaní a využití pro reprodukci konkrétní

součásti.

V první kapitole jsem nastínil principy a základní informace o reverzním inženýrství.

Popsal jsem jeho historický význam a oblasti, ve kterých se dnes využívá. V druhé

kapitole jsem popsal reprodukovaný objekt. Nastiňuji historické souvislosti, důvod jeho

kopírování a přípravu pro samotný proces.

Ve třetí kapitole jsem popsal možné principy snímání mraku bodů pomocí několika

metod. Následně jsem popsal mé měření pomocí ramene a SMS. Dále jsem popsal, jak

jsem na základě naměřených dat vytvořil 3D model měřeného tělesa. Ve čtvrté kapitole

jsem řešil proč a jak těleso konstrukčně upravit pro možnosti 3D tisku, aby došlo ke

zlevnění výroby kompletní sestavy.

V páté kapitole jsem popsal možnosti 3D tisku, používané materiály a využití. Dále zde

uvádím postup tisku tělesa. Tisk byl realizován z ABS plastu pomocí tiskárny Stratasys.

Šestá kapitola uzavírá kruh reverzního inženýrství. Porovnal jsem zde výrobek se vzorem

tělesa, navrhl drobné konstrukční změny a stanovil výrobní cenu na 800 Kč.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat reverzní inženýrství a ověřit jeho využitelnost.

Tato bakalářská práce ověřila, že reverzní inženýrství má značné využití v oblasti

historických vozidel, neboť je zde vysoká poptávka po kusové výrobě dílů. Základní

těleso křížového přepínače se povedlo zreprodukovat a byl vytvořen funkční díl. Díky

uvažování o výrobku z pohledu funkčního celku došlo k úspoře 23 kusů drobných dílů.

Tato úspora by při výrobě kompletní součásti značně snížila cenu výrobku.
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