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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reverzní inženýrství
Jméno autora: Jiří Blažek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce bylo voleno s ohledem na využitelnost reverzního inženýrství. Student se musel seznámit se
samotnou problematikou reverzního inženýrství, s měřicími systémy pro získání dat, softwarem pro jejich vyhodnocení a
v neposlední řadě i s problematikou technologie 3D tisku. S ohledem na všechny aspekty hodnotím zadání jako náročnější,
protože pro úspěšné zakončení práce nestačí pouze teoretická orientace v problematice, ale i její reálná aplikace na
konkrétním příkladu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během vypracovávání bakalářské práce přistupoval ke konzultacím aktivně a svědomitě, připomínky bral v potaz a
vlastní iniciativa vedla k úspěšnému zakončení a odevzdání práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na velmi dobré úrovni, studentovi se povedlo využít znalosti získané studiem, z odborné literatury i z
vlastní praxe a převést je do praktické podoby. Místy se ovšem objevují drobné nepřesnosti v definicích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Rozsahově je práce dostatečná a obsahuje veškeré potřebné atributy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace a výběr zdrojů jsou provedeny svědomitě a celkově jsem v práci nenašel závažnější prohřešky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je celkově na velmi dobré úrovni, řešená problematika je velice aktuální a tak lze principy
popsané v práci využít v průmyslové praxi, ať už při rekonstrukci nebo optimalizaci dílů u kterých není dochována
dokumentace. Splněné zadání práce vedlo k reálné funkční součásti, která umožnila snížení nákladů nejen na
výrobu, ale i snížení náročnosti montáže celku kvůli uspořeným dílům díky konstrukčním změnám. Závěry práce
jsou srozumitelné a jasné. Celkově nemám k práci výhrady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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